adimere, et in fastum me vanitatis inaniter extol-  
lere. Utilius enim est mihi, ut sciar insipiens, quod  
sum, quam ut aestimer sapiens, quod non sum. Illud  
namque non infructuosum humili timorem, istud vero

A ruinosum superbo parere poterit, quod absit, tumo-  
rem. Quem cum omnibus aliis vitiorum sordibus  
propitus a me dignetur avertere, qui omnem omni-  
no superbiam sua damnavit humilitate. Amen.

## VITA ALTERA AUCTORE GALBERTO NOTARIO.

*(Ex aliquot mss.)*

### PROLOGUS.

1. Cū inter regnorū principes quos cīrea nos co-  
gnovimus, summum gloriæ ac laudis sibi adscribendi  
studium per militiæ facinora enituisset : et eisdem  
affectus consimilis ad bene regendum inesset ; mi-  
noris potentiae et famæ principabatur Imperator  
Romanorum Henricus (121), qui, cum annos plu-  
rēs sedisset, sine hærede diem obiit. Minoris quoque  
famæ ac virium rex Anglorum (122) sine liberis  
degebat in regno, quam comes Carolus Flandriarum  
marchio, naturalis noster dominus et princeps ; qui  
quod militiæ fama, et generis nobilitatis regio san-  
guine septennis in comitatu pater et advocatus  
Ecclesiarum Dei præcerat, erga pauperes largus, inter  
proceres suos jacundus ac honestus, adversus  
hostes crudelis et caulus, qui etiam sine hærede a  
suis, inio nefandissimis servis, traditus et occisus  
pro justitia occubuit. Tanti quidem principis mortem  
descripturus, non elaboravi eloquentiae ornatum,  
sue diversorum colorum distinguere modos, sed  
verum veritatem solummodo exsequi, quæ quam-  
quam stylo arido, tamen memorie fideliū scri-  
bendo commendavi peregrinum mortis ipsius even-  
tum. Neque equidem locum et temporis opportuni-  
tatem, cum animum in hoc opere intenderem,  
habebam ; quandoquidem noster locus eodem tem-  
pore sollicitabatur metu et angustia, adeo ut sine  
aliorum exceptione tam Clerus quam populus indis-  
ferenti periclitabatur occasu et rerum suarum et  
vitæ. Igitur inter tot adversa et angustissimos loco-  
rum fines, cœpi mentem fluctuantem, et quasi in  
Euripo jactatam compescere, et juxta scribendi  
modum cohibere. In qua animi mei exactione una  
charitatis scintilla, suo igne fota et exercitata,  
omnes virtutes spirituales cordis funditus ignivit, et  
subsequenter hominem meum, quem aforis timor  
possederat, scribendi quadam libertate donavit.

2. Super hoc igitur mentis studio, quod in tam  
arceto positus (123) vestro et omnium fideliū audi-  
tu in communi commendavi, si quis quidquam ob-

(121) Intelligitur Henricus V, Ultrajecti anno 1125  
mortuus, a Calisto II papa olim excommunicatus.

(122) Henricus I rex Angliæ, de quo actum supra  
cap. 2.

B garrire et detrahere contendat, non multum euro.  
Securum enim me facit quod veritatem omnibus  
aperiam, qui mecum eodem percellebantur periculo,  
loquor, et eam posteris nostris memorandam com-  
mendo. Rogo ergo et moneo, si cui hujus styli  
ariditas, et hujus opusculi exiguis manipulus ad  
manus venerit, non derideat et contempnat : sed  
nova admiratione, quæ scripta sunt et Dei  
ordinatione congesta, nostro solummodo tempore  
admiretur, et discat potestates terrenas non despici-  
ere vel morti tradere, quas credendum est Deo  
ordinante nobis esse præpositas; unde apostolus :  
¶ Omnis anima omni potestati subjecta sit, sive regi  
tanquam præcellenti, sive ducibus tanquam a Deo  
missis (*I Petr. ii, 13*), ¶ tanquam enim non est simila-  
tivum, sed confirmativum : tanquam vero dicitur  
in Scriptura sancta pro eo quod vere est : sicut est  
ibi, tanquam sponsus, hoc est vere sponsus. Non  
quidem promeruerant homicidie et potatores et  
scortatores et omnium vitiorum servi nostre terræ  
ut præcesset eis bonus princeps, religiosus et po-  
tens, catholicus, post Deum pauperum sustentator,  
Ecclesiarum Dei advocatus, patriæ defensor, et talis  
in quo terreni imperii reliqua potestas bene re-  
gendi formam et Deo serviendi materiam assumeret.  
Videns ergo diabolus Ecclesiæ et fidei Christianæ pro-  
fectum, sicut subsequenter audituri estis, commo-  
vit terræ, hoc est, Ecclesiæ Dei stabilitatem, et  
conturbavit eam dolis, traditionibus et effusione  
innocentium sanguinis.

### CAPUT PRIMUM.

*Illustria in comitatu gesta B. Caroli. Imperium Ro-  
manum et regnum Hierosolymitanum oblatum.*

3. Carolus itaque filius Cunctionis regis Datiæ (124)  
et matre oriundus quæ terræ Flandrensis comitum  
de sanguine processerat : ea affinitate cognationis a  
puero in patria nostra altus est usque ad virile robur  
corporis et animi. Postquam vero militiæ titulis  
armatus est, egregium facinus in hostes arripuit,

(123) Videtur cives Brugenses alloqui.

(124) Cnut, Cnuto aut Canutus, promisec reges  
Datiæ appellati : horum pater B. Caroli S. Cantus  
ejus nominis quartus fuit.

famam bonam et gloriā sui nominis pene  
gnorū potentes obtinuit. Quem quidem per plures  
annos in principem peroptaverant proceres nostri,  
si forte sic evenire potuisset. Igitur comes Baldui-  
nus adolescens fortissimus moriendo nepoti suo  
Karolo regnum simul et principibus contradidit,  
et sub fidei securitate commendavit.

4. Cœpit utique majoris consilii prudentia pius  
comes de pacis reformatione disponere, leges et  
jura regni revocare, ita ut paulatim pacis statu un-  
decumque collecto, in quarto sui cōmitatus anno,  
per illum omnia florerent, omnia riderent, omnia  
justitiae et pacis securitate et multiplie jucunditate  
fruerentur. Tandem videns gratiam pacis omnibus  
jucundam, indixit per terminos regni, ut sub quiete  
et securitate absque armorum usu communiter de-  
gerent, quicunque aut in foro aut intra castra ma-  
nerent et conversarentur: alioquin ipsis plecterentur  
armis, que ferrent. Sub hac ergo observantia  
arcus et sagittæ et subsequenter omnia arma post  
posita sunt in forincessis locis, sicut et in pacifi-  
cis. Qua pacis gratia legibus et justitiis sese rege-  
bant homines, omnia ingeniorum et studiorum ar-  
gumenta ad placita componentes: ut in virtute et  
eloquentia rhetorices unusquisque se defensaret,  
cum impetus fuisset: vel cum hostem impeteret  
qua colorum varietate oratorie fucatum deciperet.  
Tunc vero habuit rhetorica sua exercitia et per in-  
dustriam et per naturam: erant enim multi illiterati,  
quibus natura ipsa eloquentiae modos et rationabiles  
præstiterat conjecturandi et argumentan-  
tandi vias, quibus nullatenus illi, qui disciplinati  
erant et docti artem rhetoricam, obviare vel avert-  
tere poterant. Sed quia iterum suis fallaciis minus  
cautis fideles et oves Christi in placitis illi convene-  
runt, Deus, qui omnia ab alto speculatur, corripere  
fallaces suos non despexit; ut quibus eloquentiae  
bonum præstiterat ad salutem, ipsis per flagella insi-  
nuaret, quia eo bono usi sunt ad propriam perditionem.

5. Immisit ergo Dominus flagella famis, et post-  
modum mortalitatis, omnibus qui in regno degebant  
nostro, sed prius terrore signorum revocare digna-  
batur ad pœnitendum, quos pronus præviderat ad  
malum. Anno ab Incarnatione Domini mileno cen-  
teno vicesimo quarto, in Augusto mense universis  
terrarum habitoribus in corpore solari, circa no-  
nam horam diei apparuit (125) eclipsis, et luminis non  
naturalis defectus, ita ut solis orbis orientalis obs-  
fuscatus, paulatim reliquis partibus ingereret nebulas  
alienas, non simul tamen totum solem obscurantes,  
sed in parte: et tamen eadem nebula totum per-  
ravit solis circulum, pertransiens ab oriente usque  
ad occidentem tantummodo in circulo solaris essen-  
tiae: unde qui statum pacis et placitorum injurias  
notabant, futuræ famis et mortis periculum mina-

(125) Eclypsin hanc inter alios astronomos anno-  
tavit Sethus Calvisius ab Anglieis scriptoribus ob-  
servatam contigisse 47 Augusti, eamque accurate  
describit.

A bantur universis. Cumque, neque sic correcti sunt  
homines, tam Domini quam servi, venit repentina  
famis inedia, et subsequenter mortalitatis irruerunt  
flagella (126). Unde in psalmo, « et vocavit famem  
super terram, et omne firmamentum panis contrivit  
(Psal. civ, 16). » Quo tempestate non poterat solito  
morese quisque cibo et potu sustentare, sed contra  
morem tantum panis insumpsit epulatorem semel in  
prandio, quantum ante hoc tempus famis in di-  
versis diebus sumere consueverat, atque sic per inso-  
lentiam est gurgitatus, et omnes naturales recepta-  
culorum meatus distenti nimietate repletionis cibi  
et potus, natura languebat. Cruditate quoque et  
indigestione tabescabant homines et adhuc fame  
laborabant, donec spiritum exhalarent ultimum.  
B Multi quoque inflati sunt, quibus cibus et potus  
fastidiebat; quibus tamen utique abundabant. Quo  
tempore famis, in media Quadragesima, etiam ho-  
mines terræ nostræ, circa Gandavum et Legionem  
(127) et Scaldum fluvios commorantes, carnes co-  
mederunt, eo quod panis eis prorsus defecisset:  
quidam vero ipso itinere cum transitum facerent ad  
civitates et eastræ, in quibus panem sibi compara-  
rent, nondum semiperfecto transitu suffocati fame  
perierunt: circa villas et curtes divitum, et castra  
seu munitiones, pauperes cum ad elemosynas mi-  
sero gressu devoluti venissent, mendicando mortui  
stunt. Mirabile dictu! nulli in terra nostra manserat  
naturalis color, sed talis pallor affinis et proprius  
mortis inerat universis. Languebant similiter sani  
et ægri, quia qui sanus erat in compositione corporis,  
æger effectus est, visa miseria morientis.

C 6. Neque sic quidem correcti sunt impii, qui co-  
dem tempore, sicut aint, in piissimi comitis Ca-  
roli mortem conspiraverant. At comes egregius sata-  
gebat omnibus modis pauperes sustentare, ele-  
mosynas largiri in castris et in locis suis, et præsens  
ipse et per ministros suos. Eadem tempestate cen-  
tum pauperes in Brugis omni die sustentabat,  
singulis illorum unum panem admodum grandem  
tribuens, ab ante Quadragesimam prædictam usque  
in novas ejusdem anni messes. Similiter in aliis  
castris suis idem disposuerat. Eodem anno edixerat  
dominus comes quod, quicunque duas mensuras  
terræ seminarent tempore sementis alteram mensu-  
ram terræ seminarent faba et pisa, eo quod hoc genus  
leguminis citius et tempestivius fructum proferret,  
unde pauperes citius sustentari potuissent, si famis  
misera atque inedia anno non cessaret. Similiter  
per omnem comitatum suum præceperat, per hoc  
in futuro consulens pauperibus quantum poterat:  
illos etiam ex Gandavo turpiter redarguit, qui passi  
sunt ante ostium domus suæ mori pauperes fame,  
quos pavisse peterant. Cervisiam quoque interdixit  
confici, ut eo levius et melius abundarent pauperes,

(126) Anno 1125, biennio ante obitum B. Caroli,  
uti indicat Gualterus.

(127) Legio, aliis Legia et Lisa, Gandavi Scaldi  
immisceetur.

si a cervisia conficienda cessarent tempore famis jussit; ut saltem in pane et aqua vitam continuarent pauperes. Vini quartam sex prounumis vendi precepit, et non carius; ideo ut cessarent negotiatores ab abundantia et emptione vini, et merces suas commutarent pro necessitate famis; pro victualibus aliis, quibus levius abundarent et facilius pauperes sustentarent. A propria mensa sibi quidem subtraxit quotidie victum, unde centum pauperes et tredecim sustentabantur: indumenta insuper nova, scilicet camisiam (128), tunicam, pelles, cappam, bracca, caligas, subtulares (129), a principio illius Quadragesimae et devoti jejunii sui, in quo statim traditus in Domino obdormivit, quotidie uni pauperum erogavit usque ad diem quem obiit in Christo atque dispensatione tali et misericordi erogatione in pauperes paraeta, sic ibat ad ecclesiam, ubi in oratione decumbens psallebat Deo psalmos, ibique auditio ex more sacro denarios pauperibus distribuit sic Domino prostratus.

7. Cumque in comitatu suo Flandriarum marchio Carolus pacis et glorie decole degeneret (150), Henricus Imperator Romanus diem obiit, et desolatum est regnum imperii illius et sine herede exhaeredatum. Igitur sapientiores in clero et populo regni Romanorum et Teutonicorum satagebant omnibus modis, quem sibi ad Imperium regni providerent, virum nobilem tam genere quam moribus. Igitur circumspexit terrarum et regnum principibus, considerate inierunt consilium, quatenus illi sapientiores et potentiores in regno, legatos idoneos, scilicet cancellarium archiepiscopi (151) Coloniensis civitatis, et cum eo comitem Godefridum (152) solemniter transmittenter ad consulem Flandriarum Carolum pium, ex parte totius cleri et ex parte totius populi regni et imperii Teutonicorum expostulantes et obsecrantes potentiam et pietatem ipsius, ut imperii honores et dignitates regias cum suis facultatibus pro sola charitate assumeret. Omnes enim meliores tam in clero quam in populo eligendum sibi cum justissimo desiderio exspectabant, ut Deo donante ad ipsos dignaretur ascendere, coronatione et Imperii exaltatione una uimite sublima-

(128) *Camisia* pro inducio usurpata olim in lege Salica tit. 6, et apud Fortunatum lib. 1 Vitæ S. Radegundis. Unde postea in lingua hodierna Francica, quæ illis temporibus necdum erat, vox *chemise* exorta. Forte olim *cama*, uti jam Hispanis, in usu fuit apud Gothos et antiquos Germanos pro lecto, ut *camisia* dicta sit vestis in qua dormitur.

(129) *Subtulares* in antiquis codicibus, an *subtales* substituendum, ut sint ecalei, quasi *sub talis*. In Vita S. Gudilæ 8 Januarii num. 8 *subtulares* legitur, ubi Garnevelius *subtulares* arbitratur restituendum: sed mutata solum vocali facile voces istæ possunt confundi.

(130) « *Henricus V anno 1125, feria quinta, in Pentecoste Ultrajecti vitam eum regno amisit.* » Anselmus Gemblacensis in Chronicæ. Biduo post aliqui obiisse asserunt.

(131) *Coloniensis archiepiscopus* erat *Fredericus*,

A rent, ac regem illum legi predecessorum Catholiconimorum imperatorum constituerent.

8. Cumque legationem et expostulationem audisset Carolus comes, consilium cum nobilibus et Paribus suæ terræ subiit, quid super hoc ageret. At illi, qui ipsum justo amore, et dilectionis virtute dilexerant, et ut patrem venerabantur, cœperunt dolere, et dicessum ejus deflere, et ruinam patriæ gravem fore, si forte eam desereret. Tandem illi tradidores pessimí, qui vitæ ipsius inimicabantur, consuluerunt ei, ut regnum et ejus honores præriperet inter Teutonicos, persuadentes ei quantæ gloriae et quantæ famæ sibi foret regem Romanorum esse. Laborabant miseri illi, qua astutia, quibus dolis carerent eo, quem postmodum, dum amovere non poterant, viventem tradiderunt, pro lege Dei et hominum cum ipsis decertantem. Remansit itaque in comitatu suo Carolus comes pro expostulatione suorum dilectorum, pacem et salutem patriæ, quantum in se erat, omnibus demandans et constituens, Catholicus, bonus, religiosus, cultor Dei, hominumque rector providus. Qui cum sacerdotalis militia facinora acturus foret, non habebat hostes circa terram suam, sive in marchiis, sive in confiniis et terminis suis: quia timebant eum, aut pacis et dilectionis fœdere conjuneti, potius munera et donaria in invicem transmiserant, sed certamina militiae sacerdotalis pro honore terre suæ, et pro exercitio militum suorum apud aliquem comitum vel principum Northmanniæ vel Franciæ, aliquando vero ultra regnum Franciæ arripuit, illieque cum ducentis equitibus tornationes exerent: qua in re famam suam, et comitatus sui potentiam ac gloriam sublimavit. Quidquid ergo levitatis hujus culpa deliquit, eleemosynarum multiplici redemptione apud Deum emendavit.

9. Hujus quoque vitæ tempore contigit (153) regem Hierosolymorum in captivitatem Saracenorum currisse, et desolata sedebat civitas Hierusalem absque rege suo: quem sicut didicimus, Christiani nominis milites, qui militiae Christianæ ibidem stuperant, odio habebant, eo quod tenax et parcus fuisse rex ille captus, nec bene rexisset populum Dei. Inierunt ergo consilium et communis consensu

ab anno circiter 1100 aut paulo citius, usque ad annum 1151, qui Lotharium Saxonem 23 Septemb. hujus anni 1125 imperatorem Aquisgranum coronavit. Ab illo S. Norbertum sacris ordinibus initiatum fuisse tradit anonymous coœvus in hujus Vita.

(152) Comes Godefridus videtur esse Namurcensis, frater S. Alberti episcopi Leodiensis, quem cum dictus Fredericus archiepiscopus Coloniensis contra intrusum Alexandrum constituisset, Godefridus comes armis defendit.

(153) Balduinus filius comitis de Reista, Balduno fratre Godefridi Bullonii anno 1148 mortuo, factus est rex Hierosolymitanus, deinde anno 1123 captus, at nou diu post liberatus. Scriptores expeditionis terræ sanctæ hunc satis laudant, ut videantur hic ex fama publica de rebus procul a Flandria gestis nonnulla relata.

litteras direxerunt comiti Carolo, ut ascendens Hierosolymam, regnum Judeæ assumeret, et in loco et in sancta civitate imperii catholici coronam dignitatemque regiam possideret. Noluit igitur, super hoc acceptio fidelium suorum consilio, deserere patriam Flandriarum, quam vita comite bene recturus foret, et satis melius quam adhuc rexisset, nisi tradidores illi pessimi pleni dæmonio, dominum et patrem plenum spiritu pietatis et consilii et fortitudinis enecassent. Proh dolor! quod tantum virum ab Ecclesia Dei tollerent, de quo regem Ecclesie et populus Orientalis imperii et Hierosolymorum civitas sancta simul cum populo Christianorum peroptaverat et disposuerat, simul expostulaverat constitutere.

## CAPUT II.

Odii ix S. Carolum concitati occasio.

49. Deficiunt quidem mihi vires animæ, et ejus memoria simulque major vis in anima, scilicet ratio ad laudandum bonum consulem Carolum : cuius meritis impares omnes estis vos terrarum principes, minus potentes, imperiti, indiscreti, incompositi moribus. Nam talis erat comes Carolus in fine vitæ apud religiosos filios Ecclesie, qualis in meritis suis præcellebat rectores et plures philosophos fidei Christianæ : et quamvis olim peccator et criminosus fuerit, in fine vitæ bone ex pœnitentia fructu omnia cooperabantur ei in bonum et salutem animæ perpetuam. Unde et ille ait :

dicique beatus,

Ante obitum nemo supremaque funera debet.

(OVID. Metam. iii. 156.)

Et apostolus : « Scimus quoniam diligentibus Deum omnia cooperantur in bonum his qui secundum propositum vocati sunt sancti (Rom. viii, 28). » In sacro loco igitur, et in sacris orationibus, et in sacra cordis devotione, et in sacro Quadragesimæ tempore, et in sacra eleemosynarum largitione, (134) et ante sacrum altare, et inter saeras reliquias S. Donatiani archiepiscopi Remorum et (135) B. Basili Magni et S. Maximi trium mortuorum suscitoris, canes immundi, dæmonio pleni, servi dominum suum jugulaverunt. Nemo quippe ita est absurdus, ita hebes, ita stolidus, qui non adjudicaret tradidores illos pœnis insimis et inauditis; qui inaudita traditione dominum suum, ipsi servi, qui observasse debuerant, disperdiderunt. Igitur mirandum erat et singulariter memorandum, quod et multos viderimus imperatores, reges, duces ac consulares viros, nullum vidimus vel audivimus adhuc, quem ita deceret fuisse dominum ac patrem, advocatum Ecclesiarum

(134) Servantur etiam nunc reliquiae horum sanctorum Brugis in summa veneratione et argenteis inausoleis aut capitibus inclusæ, quas ipsi ibidem non absque admiratione eximii splendoris intuii sumus. S. Donatianus est orbis et diæcessis totius patronus, eique templum cathedralē sacratum. Festus illi dies etiam in populo est vii Octobris, quando de translatione ejus corporis agemus.

(135) S. Basili pars magna spine dorsi, ut nobis dictum, adseratur. At S. Maximi duæ costæ, crux,

A Dei, sicut ipsum condecuit. Seiebat enim esse dominus, pater, advocatus, pius, mitis, exorabilis, ad honorem Dei et decorum Ecclesie idoneus, quod vere satis probabile est, quia post mortem tanti viri protestati sunt super ipsius meritis omnes, et amici et inimici, extranei et vicini, nobiles et ignobiles, et cujuscunqne terræ habitatores, qui saltem egregiam famam de ipso audierant, quanti meriti foret credendus apud Deum et homines, qui propter justitiam Dei exsequendam, et propter salutem eorum quos regebat, more Christiani Rectoris oceubuit. Quem homines suæ pacis super illum magnificantes supplantationes tradiderunt, ut in psalmo, « Etenim homo pacis meæ, qui edebat panes meos, magnificavit super me supplantationes (Psal. xl, 10). »

B 41. Postquam igitur clementia Dei flagella subtraxerat, et molestiam temporis prorsus remotam frustraverat, cœpit suæ dignationis copiam terris commodare, et jussit vegetabilitate frugum horrea repleri, vino et cæteris victualibus mundum redundare, et quadam amoenitate temporum, jussu divino tota terra resfloruit. Volens itaque comes pius iterum revocare honestatem regni, perquisivit, qui fuissent de pertinentia sua proprii, qui servi, qui liberi in regno. Dum placitorum negotia agebantur, sœpe comes præsens aderat, audiens de disceptatione libertatis sacerularis et conditione servorum, scilicet quod in magnis negotiis et generalibus causis liberi responsa non dignabuntur reddere servis. Quos quidem comes de pertinentia sua perquirere poterat, sibi vindicare laborabat. Unus præpositus Bertulfus Brugensis, et frater ejus Castellanus in Brugis, cum nepotibus suis. Bordsiardo, (136) Roberto, (137) Alberto, et cæteris de illa cognatione præcipuis, elaborabat omni astutia et ingenio, quomodo a servitute et pertinentia comitis sece absentaret et subtersugeret : nam et ipsi de comitis pertinentia erant conditione servi.

C 42. Accepto tandem consilio præpositus ille neptos suas nubiles, quas educaverat in domo sua, militibus liberis in conjugium tradidit; ut quasi occasione illa nubendi ad libertatem sacerulariem quodammodo accederent ipse et sui. Sed contigit quod miles, qui neptum præpositi duxerat in uxorem, ad singulare bellum alium quemdam in præsentia comitis appellaret militem qui secundum suæ cognationis propagationem liber erat : at appellatus indignationis sibi repulsa viliter respondit : scilicet se non fuisse de servili conditione, imo libere dignitatis, secundum lineas sui generis propagatum, et ob hoc ad bellum singulare non se fore parem appellanti congressu-

duo ossa brachii, et quinque ossa digitorum. Ita Sanderus lib. ii Brugarum. Colitur S. Maximus, 27 Novemb. S. Basilius, 14 Junii.

(136) Robertus frater Borsiardi, infra num. 26 dicitur in velitatione occisus.

(137) Albertus in Vita per anonymum Dabum dicitur filius Roberti Castellani, ergo Borsiardi et dieti Roberti patruelis. De eo nulla amplius mentio fit.

rum. Quicunque enim secundum jus comitis ancilam liber in uxorem duxisset, postquam annuatim eam obtinuisset, non erat liber; sed ejusdem conditionis erat effectus, cuius et uxoris ejus. Indoluit ergo miles ille, qui propter uxorem suam libertatem amiserat, per quam liberiorem se fore crediderat, cum eam accepisset. Indoluit ergo praepositus et sui: et ideo enitebantur omnibus modis se subtrahere a servitute comitis. Igitur cum veritatis indicio et seniorum regni relatu, comes intellexisset, quod sibi sine cunctatione pertinui seat, conabatur ipsos sue servituti vindicare: et tamen quia praepositus et cognati ejus a comitis praedecessoribus, usque ad hoc tempus de servi conditione non interpellatus nec pulsatus fuit, quasi sopitum et multis temporibus neglectum foret, omnium oblivioni tradebatur, nisi in praedicta belli appellatione ad recordationis veritatem revocatum fuisset.

**13.** Cæterum praepositus cum tota nepotum successione post comitem in regno potentior, et fama atque religione gloriosior, se liberum fuisse et cognationis tam antecessores quam successores suos confirmabat, et quadam superstitione et arrogantia sic se contendebat. A comitis igitur mancipazione et pertinentia se et suos subtrahere consilio et potentia laborabat, et ideo saepe improperabat comiti sic: Iste Carolus de Dacia nunquam ad comitatum conseedisset, si ego voluisse. Nunc ergo, cum permisit comes effectus; non recordatnr quod bene sibi fecerim, immo laborat prorsus me cum toto genere mee retorquere in servum, perquirens a senioribus utrum simus ejus servi: sed querat quantum velit, nos semper erimus et sumus liberi, et non est homo super terram qui possit nos constituere servos. Frustra tamen jactanter loquebatur: nam consul præcantus detractationem praepositi et suorum intellexerat, et fraudem simul et traditionem audierat. Quandoquidem defensionis sue effectum habere non poterat praepositus et sui, quin libertate sibi usurpata carerent; maluit ipse cum tota nepotum successione periire quam servitute comitis mancipari. Perverso tandem et nefandi consilii dolo coeperunt de morte piissimi consulis seorsum tractare, et tandem locum et opportunitatem occidendi illum prætendere:

**14.** Laetus ergo praepositus erat, quod lites et seditiones ortas inter nepotes suos et Thanemarum, cuius parti justæ comes favebat, occasiones haberet tradendi comitem: nam universos milites provinciae nostræ, tum pretio, tum potentia, tum petitione acciverat in auxilium nepotum suorum contra Thanemarum. Quem quidem obsedit circumquaque in loco quo se vallaverat, et tandem collecta manu invasit validissime obsessos, et claustra portarum confingens detruncavit pomeria et sepes inimicorum suorum. Absens tamen, et quasi nihil fecisset, consilio et dolo omnia fecit, omnem benevolentiam a foris prætendebat: et inimicis dicebat, sese dolere quod nepotes sui tot lites, tot homicidia peragerent, quos

A quidem ad omnia nefaria animaverat. In congressione ergo praedicta utrinque ceciderunt eo die pluri-mi vulnerati et mortui. Quod cum intellexisset praepositus quod jam congressio fieret, ipsem descendit ad carpentarios qui in claustrorum operabantur, et jussit ferramenta eorum, scilicet secures, illuc deferri, quibus detrucearent turrem et pomeria et domos inimicorum suorum. Misit ergo per singulas domos in suburbio ad colligendas secures, quæ illuc citissime delatae sunt. Cumque in nocte rediissent nepotes ejus cum quingentis militibus armigeris et peditibus infinitis, induxit eos in claustrum et fratum refectorium, in quo refecit universos, diverso ciborum et potuum apparatu, et super hoc laetus et glriosus erat. Cumque assidue sic affligeret inimicos, et maximam in eis expensam faceret, qui nepotes suos juvarent; cooperunt primo armigeri, postea milites deprædari rusticos, adeo ut pecudes et armenta villicorum raperent et devorarent. Quidquid in suum usum possederant rusticæ, hoc nepotes praepositi violenter rapiebant et suorum sumptui deputabant. Sed a principio regni nullus comitum perpessus est rapinam fieri in regno, eo quod maxima mors et pugna inde contigisset.

**15.** Audierunt ergo rusticæ comitem venisse apud Ipram, ad quem nocte et clanculo usque ad ducentos transierunt, pedibusque ipsius convoluti obsecrantes paternum et consuetum ab eo auxilium, ut res ipsorum reddi juberet, scilicet pecudes et armenta, vestes et argentum, insuper omnem cæteram supellectilem domum suarum, quæ omnia rapuissent nepotes praepositi, et illi qui in expeditionem illius obsidionis cum illis et nocte et die pugnassent. Quas proclaimorum conquestiones comes graviter ferens, convocavit consiliatores suos et plures etiam, qui de cognatione praepositi fuere, perquirens ab eis qua vindicta et quo rigore justitiae hoc facinus justificaret. At illi consilium dederunt ut sine dilatione domum Borsiardi incendio destrueret, eo quod rapinam in rusticæ comitis exercuisset: atque ideo maxime consiliati sunt domum præfatam destrui, quæ quandiu staret, tandiu lites et rapinas Borsiardus insuper et homicidia perageret, et sic viciniam illam prorsus vastaret. Descendit ergo super hoc consultus consul, et incendit domum et funditus mansionem ejus destruxit. Tunc ille Borsiardus et praepositus et ipsorum complices ultra modum indoluerunt, tum quia comes in hoc facto videbatur consensum et auxilium præstisset inimicis eorum; tum quia comes quotidie ipsos de servi conditione pulsaret, et ad sibi mancipandos omni modo labaret.

**16.** Sicque domo conflagrata, comes Brugas ascendit. Concessa igitur domo cum consedisset venerunt ad eum qui familiares erant ei et præcautum redididerunt dicentes quod nepotes praepositi eum tradiderent, eo quod jam occasionem aptam prætenderent a conflagratione domus præfatæ, quanquam, etsi hoc non fecisset, comes, non minus, tamen ab

illis traderetur. Postquam vero comes cœnaverat, ascenderunt coram eo intercessores ex parte præpositi et nepotem ipsius qui exorarent comitem ut indignationem suam ab eis averteret, et sub amicitia sua miseratus eos reciperet. At consul omnia justa secum illis acturum et misericorditer etiam respondit, si lites et rapinas postponere deinceps voluissent, et meliorem domum insuper restituere Borsiardo se debere promisit. In loco tamen, in quo domus combusta est, jurabat, se comitatum obtinente, amplius Borsiardum nullam possessionem obtenturum, eo quod usque tunc, juxta Thanemarum manens, nunquam nisi lites et seditiones in hostes et in cives cum rapina et cæde ageret. Qui vero intercessores fuere partim concii traditionis, non multum super reconciliandis vexabant comitem, et quando propinatum ibant ministri, rogabant comitem ut de vino meliore afferri juberet. Quod cum ebibissent, sicut potores solent, rogabant semel sibi propinari et abundantiter adhuc, ut posteriore licentia et ultima a consule accepta, quasi dormitum abiarent : et jussu comitis abundantiter propinatum est omnibus illis qui aderant, donec accepta licentia ultima ipsi abiissent.

## CAPUT III.

*Conspiratio nocturna in cœdem S. Caroli. Hujus enorme scelus ponderatum.*

17 (138). Igitur Isaac et Borsiardus et Willelmus ex Wervi, Ingrannus et eorum complices, accepto assensu a præposito, quod nec necessitate divinae ordinationis per liberam voluntatem quidem facturi erant, accelerabant : nam statim hi, qui mediatores et intercessores erant inter comitem et nepotes præpositi, concessa domo ejusdem præpositi denuntiaverunt responsum comitis; scilicet quod nullam gratiam potuissent acquirere aut nepotibus aut eorum factioribus prædictis, sed hoc solum cum eis ageret, quod justitiae districione censura primatum terræ constituisset. Tunc præpositus et sui nepotes introcameram abeuntes; accitis quos voluissent, custodiente ipso præposito cameræ januam, dederunt dexteræ in invicem ut traderent consulem, et ad hoc facinus advocaverunt (139) Robertum puerum, convenientes illum ut daret dexteram, id ideum simul cum ipsis peracturus, quod et ipsi peractum irent, pro quo et dexteræ in invicem contradidissent. At puer nobilis animi virtute præcautus animadvertebat grave fore, pro quo ipsum urgerent : restitut nolens ignoranter in taxationem illorum subduci, nisi præsciret quid rerum acturos sese confirmassent,

(138) Ut narratio præcedentis et hujus capitinis plane congruit cum iis quæ Gualtero, imo et Sugario descripta retulimus, ita toto coelo discrepant ab iis, quæ in Annalibus vernaculis Flandriæ, in Formula proclamationis Brugensis, et in Commentario Lernutii congesta sunt. Nonnulla in Commentario prævio attigimus.

(139) Robertus puer, filius Roberti Castellani, fratri Bertulphi Præpositi. Ac cognomen illi patrique Puer, seu Belgice Kindt, datum, quo agnomine varie familiæ appellantur? Neutrius intentio sit in dictis

A et cum adhuc cogerent illum, subtrahens se exire januam festinabat. Sed Isaac et Willelmus et cæteri proclamabant præposito, qui tunc janitor erat, ne Robertum exire permitteret, donec jussu ipsius coactus, quod ab eo postulasset, perageret. Statim præpositi blanditiis et minis juvenis circumventus rediit et dedit sub eorum conditione dexteram, ignarus quidem quid cum illis acturus foret et statim confirmatus cum traditoribus requisivit quid fecisset. At illi : Comes iste Carolus laborat omnibus modis ad destructionem nostram, et ut in servos sibi nos vindicet, festinat : cuius traditionem jam conjuravimus : et debes amodo nobiscum eandem traditionem tam consilio quam opere peragere.

18. Igitur territus puer et totus in lacrymas fusus, B ait : Absit a nobis ut dominum nostrum tradamus et patriæ consuleam. Imo revera, si non desistitis, ego vadam et aperte traditionem vestram comiti et universis eloquar, nec super hoc pacto consilium vel auxilium, volente Deo, unquam præstabo. At illum fugientem ab eis, violenter retinuerunt, dicentes : Audi, amice, quasi serio facturi essemus præfatam traditionem, jam eam intimavimus : ut per hoc probaremus, utrum in aliquo gravi facto nobiscum velis permanere. Est quidem aliud quiddam, quod adhuc tibi celavimus, causa cuius obligatus es nobis fide et taxatione, quod in futuro dicemus : et quasi in risum conversi, dissimulabant traditionem. Descedit utique in locum suum unusquisque illorum, exeantes a camera. (140) Isaac cum tandem domum C venisset, quasi dormitum ibat (expectabat enim silentium noctis) et mox con senso equo rediit in castrum, descendens in hospitium Borsiardi et evocans eum cæterosque quos voluit, seorsum descenderunt in aliud hospitium, scilicet Walteri militis. Et cum introissent, ignem prorsus qui in domo erat extinxerunt, ne forte per ignem accensum innotesceret experges factis in domo, qui essent, et quid negotii contra morem illa noctis tempestate agerent. Securi igitur in tenebris consiliabantur traditionem fieri statim in mane, eligentes de familia Borsiardi animosiores et audaces ad hoc facinus, et spondebant eis divitias multas. Militibus vero qui intersicerent comitem (141) marcas quatuor, et servantibus qui idem agerent marcas duas obtulerunt, et confirmaverunt sese nequissima rerum taxatione. Reversus est itaque Isaac in domum suam circa crepusculum diei, postquam suo consilio cæteros animaverat et promptos ordinaverat in tantum scelus.

19. Igitur cum dies obvenisset obscura valde et

Annalibus aliisque fabellis. Contra Mejero cum filio etiam patrem Robertum; sed ante 12 aut plures annos mortuum, ut ex supra dictis constat.

(140) Lernutius hanc conspirationem Ipris factam ait die S. Vincentii 22 Januarii, et haec ex fabulis Annalibus.

(141) Quomodo marca debeat æstimari, non facile statui potest. Matthæus Parisius in Historia ad annum 1235 asserit computari quamlibet marcam 15 solidis et 4 sterlingis. Sed varia apud singulas gentes videtur æstimatione fuisse.

nebulosa, ita ut hastæ longitudine nullus a se di- scernere posset rem aliquam, clanculo servos aliquot misit Borsiardus in curtem comitis præcavere exi- tum ejus ad ecclesiam. Surrexerat quidem comes multo mane, et distribuerat pauperibus, sicut consueverat, in propria domo, et sic ad ecclesiam ibat. Sed sicut referebant capellani ejus, nocte cum in lectum se composuisset ad dormiendum, quadam vigilantiæ sollicitudine laborabat, mente quidem confusa et turbata, ita ut multiplici rerum meditatione pulsatus, modo in altero eubans latere, modo residens in stratu, totus languidus sibi ipsi videretur. Cumque in itinere versus ecclesiam B. Donatiani processisset, servi qui ejus exitum præcavebant recurrentes, denuntia- verunt traditoribus consulem in solarium ecclesiæ conseedisse cum paucis. Tunc ille suribundus Bor- siardus et milites et servientes ejus, simul acceptis gladiis nudis sub palliis, persecabantur comitem in in eodem solario : dividentes se in duas partes, ita ut ex utraque via solarii nullus eorum ausfugaret quos tradere voluissent : et ecce comitem prostratum suo more juxta altare in humili scabello viderunt, ubi Deo psalmos decantabat et orationes devotus, simul et pauperibus denarios erogabat.

20. Et sciendum quam nobilem virum et egregium consularem tradiderunt servi impiissimi et inhu- mani. Meliores et potentiores qui a principio sanctæ Ecclesiæ, sive in Francia, sive in Flandria, sive in Dacia, sive tandem sub Romano imperio floruisserent, progenitores ejus fuerunt, de quorum traduce comes pius nostro tempore concretus et in virum perfectum a puero educatus, nunquam paternos et regios excessit nobiles mores et naturales vitæ honestates. Cumque ante comitatum multa insignia et egregia fecisset, arripuit sanctæ peregrinationis viam Hierosolymorum, atque maris profunda transnavigando, tandem post multa pericula et vulnera pro amore Christi sepe perpessa, voto peroptato et lætissimo, in Hierusalem ascendit, ubi etiam contra hostes Christianæ fidei strenue dimicavit, et sic, veneranter adorato Domini sepulchro, repatriavit. In qua peregrinationis necessitate et angustia didicit pius Domini vernaculus, sicut in comitatu sedens sepe retulit, quanta egestate pauperes laborarent, qua superbiam divites extollerentur, et tandem quota totus mundus miseria concuteretur : unde conde- scendere solebat egentibus, et fortis fieri in adversis, non elevari in prosperis, et sicut Psalmista docet :

**Honor regentis judicium diligit (Psal. xcvin) ;** **judicio principum et virorum prudentium comitatum regebat.**

21. Cumque tam gloriosi principis martyrium vita suscepisset, terrarum universi habitatores infamia traditionis ipsius perculti, nimis indoluerunt, et mirabile dictu, occiso consule in castro Bargensi in mane unius dici scilicet feriae quartæ fama impia mortis ejus in Londonia civitate, quæ est in Anglia

A terra, secundo die postea circa primam diei perculit cives, et circa vesperam ejusdem secundæ diei (142) Laudunenses turbavit, qui in Francia a nobis longe remoti sunt. Sicut didicimus per scholares nostros, qui eodem tempore Lauduni studuerunt, sic etiam per negotiatores nostros intelleximus, qui eodem die Londoniæ mercaturæ intenti fuere. Intervalla ergo, vel temporum vel locorum prædictorum nec equæ, nec navigio quisquam transiisse tam velociter poterat.

22. Ad hoc quoque traditionis facinus peragendum, dispensatum est a Deo ut audaces et præsumptuosi de sanguine prædecessorum præpositi Bertali re- linquerentur, cæteris morte præventis; qui potentes in patria dum viverent, fuerunt personæ graves et divitiis affluebant, sed prædictus præpositorus in cæro severitate gravissima degebat et non modice superbus. Nam sui moris erat cum in præsentiam ejus aliquis accessisset, quem optime novisset, ut superbia animi sui dissimulante, ex indignatione juxta se sedentes interrogaret, quisnam esset : at tunc pri- mum si plaeuisset ei, accitum salutaret. Cum vero alicui præbendulam vendidisset canonici, nulla electione canonica, imo violenter illi investituram dedit. Non enim aliquis canonicorum suorum audebat vel tacite ipsum redargere vel aperte. In prædi- cto fratum loco ecclesie B. Donatiani canonici valde religiosi et perfecte literati olim, scilicet in principio præpositoræ hujus arrogantisq[ue] prælati, fuerunt, qui ejus superbiam reprimentes, consilio et doctrina catholica constrictum tenebant, ne quid in honestum in Ecclesia præsumeret. Postquam vero in Domino obdormierunt, relictus sibi ille præpositorus, ad quidquid sibi videbatur et quo cum impetus arro- gantiae imputit, serebatur. Siquidem cum esset capit sui generis, nepotes suos admodum emultritos et tandem militia præcinctos omnibus in patria præ- ferre studuit, et ut fama eorumdem ubique innotesceret, laboravit : unde ad lites et seditiones cognatos suos armavit, hostes eis quos impugnarent opposuit, ut sic fama per universos volaret, scilicet quantæ potentiae ac virium ipse et nepotes ejus fuisse, cui nullus in regno resisteret vel prævaleret. Tandem de servorum conditione pulsatus in præsen- tia comitis, et simul a comite ad hoc elaborante, ut probaret eum cum tota successione servum fuisse, sugillatus, sicut prædictum est; satagebat qua fuga et qua astutia sese servituti opponeret, et qua vir- tute libertatem usurpatam conservaret. Et cum aliter obstinatus non posset, traditionem, quam diu detra- etaverat, tam inter suos quam inter regni pares nefando exitu consummavit per se et per suos.

23. Sed piissimus Deus iterum suos revocare dignatus est per terrorem signorum : nam circa viciniam nostram in fossatis aquæ cruentæ apparuerunt in signum futurae cædis, per quod a suo scelere evo- cari poterant, si indurato cordis zelo non conspi-

(142) Laudum in Picardia superiori ad confinia Campaniæ est : dicitur etiam Lugdumum Clavatum

vulgo Laon. Procul inde ad confluentiam Arari et Rhodani est emporium nobilissimum Lugdumum.

rassent in tradendo comitem. Insuper saepius conserbabant, si comitem interficerent, quis eum vindicaret; et quamvis ignorarent quid dicerent. Quis? infinitum nomen, infinitos, et qui sub certo numero non adscriberentur, notavit; quandoquidem rex Franciae cum gravi exercitu et simul principes terrae nostrae cum infinita multitudine, ad vindicandam consulis piissimi mortem, convenerunt. Sed adhuc nondum huius fati miseria devoluta est ad finem: quin de die in diem non desinant vindicare praefatam comitis mortem, in omnes suspectos et reos et ubique proflugos et exiles.

24. Nos itaque terrae Flandriarum incolae, qui consulis et magni principis mortem deflémus, vitæ ejus memores obsecramus, monemus et rogamus, at audita vera et certa descriptione et vitæ et mortis ipsius, quicunque audiveritis, depositatis animæ ejus vitæ aeternæ gloriam et beatitudinem cum Sanctis perennem. In hac passionis subscriptione consequenter iuvaret lector distinctiones dierum et gestorum, quæ in ipsis facta sunt diebus, usque ad vindictam subnotatam in fine opusculi, quam solus Deus exercuit in principes terræ, quos ab hoc sæculo mortis distinctione exterminavit, quorum consilio et auxilio traditio incepta est et ad finem usque perducta.

## CAPUT IV.

*Cædes S. Caroli et quatuor aliorum. Aliorum fuga aut captivitas.*

25. Anno millesimo centeno vicesimo septimo, (143) sexto Nonas Martii, secundo die scilicet post introitum mensis ejusdem, præteritis duobus diebus de secunda hebdomade Quadragesimæ, feria quarta subsequenter lucecente, (144) Concurrente quinto, epacta sexta, circa mane; dum pius comes Brugis in ecclesia B. Donatiani, Remorum quondam archipresulis, in oratione decumberet, ut matutinalem missam audiret; ex pia consuetudine eleemosynarum suarum largitiones pauperibus erogabat, fixis oculis ad legendos psalmos et manu dextra porrecta ad largitiones eleemosynarum: plures enim denarios capellanus suus, qui hoc procurabat officium, comiti apposuerat, quos in orationis actione pauperibus distribuebat. Primæ horæ quoque obsequium finitum erat, et de Tertia hora responsum finitum, quando *Pater noster* oratum est, quando comes more suo officiose et aperte legendo orabat, tunc tandem post tot consilia et juramenta et securitates inter se factas, primum in corde homicide et tradidores pessimi comitem devote orantem et eleemosynas dantem, divinae majestati suppliciter prostratum, gladiis confosum et saepius transverberratum, mortuum dimisere: sic sui sanguinis rivulis

(143) Neglecto hoc accurato calculo, in Annalibus vernaculis, Formula proclamationis et Lernutii scripto, dicitur occisus die 3 Martii, feria 6 post diem Cinerum. Paulus Æmilius aliisque, ipso Cinerum die: sed non indigent refutatione.

(144) Loco septem Concurrentium assumptæ sunt 7 litteræ Alphabeti scilicet F, E, D, C, B, A, G. Ergo Concurrente quinto erat littera Dominicalis B.

A a peccatis abluto, et in operibus bonis vitæ cursu terminato, martyrum palma Deus comitem donavit. In supremo ergo articulo vitæ et mortis accessu vultum dignissime atque regales ad cœlum manus inter tot verbera, ictus gladiatorum, quantum potuit, converterat, siveque suum Domino universorum spiritum tradidit, et seipsum Deo obtulit sacrificium matutinum. Jaecbat quidem corpus cruentum tanti viri et principis solum, sine veneratione suorum et debita reverentia servorum. Unde quicumque eventum ejus mortis audierunt, miserandum funus laerymis executi, tantum principem illo martyrii sine functum Deo commendaverunt defletum.

26. Occiderunt quoque castellani ex Brudburch, prius ad mortem vulneratum, postea per pedes a solario, in quod concenderat comes et ipse, viliter detractum, in januis ecclesiæ foras gladiis dismembrabant. Hic tamen castellanus confessionem peccatorum suorum presbyteris ecclesiæ ipsius confessus, corpori et sanguini Christi communicatus est more christiano. Nam statim occiso comite, gladiatores illi, relicta comitis gleba, et ad mortem castellano isto reducto in solario, excusum fecerunt in hostes illos qui erant præsentes de curia comitis, ut eos vagantes in castro interficerent, sicut vellent. Henricum militem quendam, quem suspectum habebat Borsiardus de morte fratris sui nomine Roberti fugabant in domum comitis. Qui prostratus est pedibus castellani (145) Haket, qui et ipse in eamdem dominum cum suis concenderat ad eam obtinendam, suscepitque Henricum et simul cum eo fratrem Walteri ex Loeris, et ab invadentibus illos vitæ conservavit.

27. Ipso momento proditi sunt eisdem gladiatoriis duo filii castellani ex Brudburch, interim in solario ecclesiæ peccata sua sacerdotibus confitentes: quorum scilicet filiorum militia bene apud omnes et simul eorum conversatio commendabatur. Walterus et Giselbertus dicti sunt, fratres genere, militia parvæ, elegantioris formæ nobilitate digni ut ab omnibus amarentur qui eos agnivissent. Qui mox audita cæde in comitem et patrem, suffugere satagebant: sed illos apud (146) Harenas in exitu suburbii persecabantur equo excurrentes post illos tradidores pessimi. Quorum alterum fratrem, Eric nomine, nefarius miles, unus quidem illorum qui comitem tradiderant, ab equo, quo insidens fuderet, dejecit, et dejectum simul cum persecutoribus interfecit. Alterum quoque fratrem, in ostio hospitii sui in fugam prosilientem, ex opposito et occursitantes gladiis trajeccerunt. Quem unus civium nostrorum, nomine Lambertus Berakin, cadentem securi sua quasi li-

Consuli potest Petavius de Doctrina temporum lib. 6, cap. 28.

(145) Nulla Haketti mentio est in dictis Annalibus aliisque, sed ejus loco substituitur Lambertus pater Borsiardi; sed jam ante vita functus.

(146) Harenæ locus vulgo jam forum dici Vereris appellatur.

gnum aliquod detruncavit : sieque illos fratres occisos beatitudini sanctæ, quæ in supercœlesti vita est, transmiserunt.

28. Cæterum Riquidum ex (147) Woldman illius oppidi virum potentem (cujus filiam nepos duxerat Thanemari, contra quem lites et seditiones hactenus præpositus et nepotes ejus exercitaverant) per leugam unam persequebantur fugientem, qui cum suis milibus ad comitis curiam ascenderat, sicut plures principum qui eodem die sese præparabant ad curiam ituros. In qua persecutione frustrati proditores, redierunt usque in castrum, in quod clerus et populus loci nostri confluxerant, et attoniti quidem pro eventu rerum vagabantur. Qui vero in comitis amicitia prius, scilicet dum viveret, constituant, timebant procul dubio et ad horam latitantes ab aspectu illorum traditorum declinabant. Qui vero de curia comitis ab amicitia ejus pendebant, in fugam celeriter conversi, interim dum tumultuabat populus, fugerunt. Gervasius camerarius comitis, quem priorem ad vindicandum domini sui mortem dextera Dei armavit, interim versus Flandrenses cognatos suos equo aufugit. Ioannes quidam serviens comitis, qui cameram observare consueverat, et quem præ servis dilexerat comes, fugit a mane equo currendo per devia usque in meridiem, et eo tempore meridiei pervenit in Ipram, divulgans ibidem mortem comitis et suorum. Quo tempore negotiatores omnium circa Flandriam regnorum ad Ipram confluxerant in Cathedra S. Petri, ubi forum et nundinae universales feriabantur : qui sub pace et tutela piissimi comitis securi negotiabantur. Eodem tempore ex Longobardorum regno mercatores descenderant ad idem forum, apud quos comes argenteam (148) kannam emerat marcis viginti una, que miro opere fabricata, suis spectatoribus potum, quem in se continebat, furabatur; in cuius fori confluxu, cum fama universos de diversis locis percilleret, accinetis rebus suis, et die et nocte fuderunt, secum infamiam nostræ terræ ferentes et ubique divulgantes.

29. Planxit ergo illum consulenti pacis et honoris omnis homo, quicunque vel famam ejus audierat. Sed in castro i: ostro, in quo occisus jacebat dominus noster et pater piissimus Carolus, nullus audebat aperte deflere eventum mortis ejus : quasi ignotum, suum insipientes dominum, et quasi peregrinum, suum videntes patrem, dolores et suspiria sine lacrymis reprimebant : quos tamen dolores tanto gravius intus tolerabant, quanto sibi per lacrymas et ejulatus mederi non audebant. Nam nepotes præpositi et ille sceleratissimus hominum Borsiardus cum complicibus suis, statim post fugam inimicorum suorum in castrum reversus, Walterum ex Locris requirebant sui milites et ipse, quem maxime oderant. Nam de

(147) Woldman, sive Woman, pagus circa Dixundam.

(148) Kanna vox Belgis et Germanis notissima, idem quod Latinis et Græcis, Cantharus, poculum, infra num. 400 argentarium vas vinarium dicitur.

A consilio comitis fuit, et nocivus eis in omnibus, qui instigaverat ad hoc comitem ut in servos sibi subjugaret totam illam cognitionem præpositi. At idem Walterus quoque permotus angustia, se in organistro, scilicet in domicilio quodam organorum ecclesiæ in eodem solario, quo occisus jacebat consul, occultaverat ab eo tempore, quo intersiebatur comes, usque ad reversionem nefandorum illorum in castrum, scilicet quando post fugatos hostes suos circa meridiem redierunt. Irruerunt igitur per januas intra templum, et discursitantes nudis gladiis et adhuc cruentis, clamore maximo et armorum fragore circa scrinia et subsellia fratrum ecclesiæ requirebant, Walterum ex nomine vociferantes, et invenerunt castellanum ex Brudburch, quem in solario B vulneraverant ad mortem, adhuc spirantem. Hunc per pedes abstractum, tunc tandem in januis ecclesiæ occiderunt. Cujus annulum Abbatissa ex (149) Auriniaco ab eo in solario dum spiraret eo dante suscepserat, quatenus deferret uxori suæ in signum suæ mortis et in signum omnium eorum, quæ per Abbatissam demandasset uxori et liberis, quorum mortem ipse nisi post mortem suam ignorabat.

30. Interea per loca et intra et extra ecclesiam requirebatur Walterus ex Locris. Unus vero ex custodibus temoli occultaverat illum, cui et ipse pallium dimiserat. Sed de loco in quo latuit, dum strepitum armorum audiret, et se ex nomine vocifatum, angustia mortis confusus, putans in ecclesia melius salvari, excurrat, et deorsum ab alta testudine C scholarum saltans, inter medios inimicos fugit, usque infra chorum templi, magno et miserando clamore interpellans Deum et Sanctos. Quem ad manus persecuti sunt ille miser Borsiardus et (150) Isaac, servus et camerarius simul et homo comitis Caroli, furentes in sacro loco extractis gladiis et horribiliter eruentatis. Erant quippe valde furibundi et ferocissimi vultus, grandes in statura et torvi et tales quos sine terrore aspicere nemo poterat. Borsiardus igitur crine capitis arreptum, et vibrato gladio se extenderat ad percutiendum, et nullo intervallo differre hoc voluit, eo quod tam optatum hostem in manus teneret. Tamen clericorum interventu distulit ejus mortem, donec sicut ipsum arripuerat, educeret ab ecclesia. At ille captivus et mortis securus, ibat clamitans : Miserere mei, Deus. Cui illi responderunt: Talem tibi rependere debemus misericordiam, quam erga nos promeruisti : et a se propulso cum in curte castri eduxissent, illum servis suis intercedendum projecerunt. At servi quam citissime morti tradiderunt gladiis et fustibus et clavis et lapidibus obrutum.

31. Interim recurrentes in sanctuarium circa altare requirebant si quis latitaret, quem interficiendum

(149) Auriniacum monasterium Flandriæ occidentalis, iterum num. 66 refertur.

(150) Hoc fundamentum commenti aliorum est, quod 25 Senatores aut Principis ministros sua manu occidisset : verba Lernutii supra dedimus.

præjudicassent, et servientes intromiserunt qui requirerent illud. Erant in priore sanctuario latitantes juxta altare Balduinus capellanus et sacerdos, et Godebertus comitis clericus, qui solo timore angustiati, sic permanserunt confidentes ad altare. In secundo vero sanctuario subterfugerant Odgerus clericus et Fromoldus junior notarius, et cæteris de curia familiarior comiti Carolo, et idcirco magis suspectus erat præposito et suis nepotibus, simulque cum illis Arnoldus camerarius comitis latuit. Nam Odgerus et Arnoldus sub tapete uno sese cooperuerant, et Fromoldus subtilis palmarum manipulos latibulum sibi composuerat, atque sic mortem exspectabant. Tunc servi, qui intromissi erant, perquirentes et revolventes omnes cortinas, pallia, libros, tapeta et palmas, quas in ramis palmarum annuatim fratres detulerant, invenerunt primo Odgerum et Arnaldum, fratrem quoque Walteri ex Locris Eustachium clericum invenerant prius cum Balduino et Godeberto sedentem, ignorantes quis esset. Perquirentibus servis illis spouonderant, qui inventi erant pecuniam sedatuos postea, si per eos celarentur.

32. Cumque tandem rediissent in chorum ad Borsiardum et Isaac et ceteros, hi qui intromissi erant adjuraverunt illos ut accusarent si quos reperissent, et facta revelatione, commotus est Isaac vehementissime in Fromoldum juniorem furore repentino et gravi, ita ut juraret Deum et Sanctos, vitam ejus non posse redimi auro tantæ quantitatis quantæ ipsum templum fuisse. Omnium quoque furem in Fromoldum illum convertit clamando: neminem magis præposito et nepotibus suis apud comitem detrahasse. Tunc discussis foribus irruperat statim Isaac, et arripuit Fromoldum cominus, et educere disposuit. Quem cum vidisset, non credebat se ab Isaac capi, sed per illum a morte redimi, et ait: Amice mi Isaac, te obsecro per eamdem quæ hæcnenus fuit inter nos amicitiam, observa vitam meam et liberis meis, scilicet tuis nepotibus, per me conservatum consule, ne forte me occiso, ipsi siant sine tutore. At ille respondit: Illam habiturus es veniam, quam detrahendo apud comitem nobis promeruisti. Interim quidam sacerdotum seorsum venit ad Fromoldum, consulens ei, ut confessione peccatorum suorum Deo et sibi profiteretur. Quod cum fecisset, extraxit annulum aureum a digito suo, vitæ desperans, et per sacerdotem mandavit eum filiæ suæ. Interim consiliabatur Isaac cum Borsiar'o, quid melius ficeret, utrum ibidem occideret, an vitæ adhuc reservaret, donec extorquerent ab eo omnem comitis thesaurum simul et ab Arnaldo camerario, quem præsentem captivaverant.

33. Interea canonici loci illius cucurrerunt ad Avunculum illius Fromoldi junioris consulentes ei ut præpositum conveniret pro vita nepotis sui, quem infra mortis actionem positum viderant, cuius mortem Isaac adjurasset. Tunc ille senior properando ad præpositum in domum ipsius concendit cum fratribus ecclesiae, provulatus pedibus ejus rogans, et ob-

A secrans, ut nepotis sui vitam defensaret. At ille tandem misit nuntium, qui interdiceret nepotibus suis ne Fromoldum juniorem laedarent. At illi auditio nuntio remandaverunt, hoc non posse fieri, etsi præsens adesset. Quo relatu audito, interim senior ille procedit ad genua præpositi, expostulando ut ipsem descenderet ad salvandum illum, et ibat quidem non celeri gressu, sed nimis tardo, utpote ille qui parum de illo curaret, quem valde suspectum habebat. Tandem pervenit in sanctuarium, in quo nihil sanctum, sed omnia perversa agebantur. Rogatu ergo clericorum in suum ducatum suscepit omnes ibidem captos; sub hac conditione tamen, ut quando Isaac et nepotes ejus requirerent commendatos sibi, ipse præpositus redderet captivos illos.

B 34. Reversus est ergo præpositus et in suum ducatum commendatos, in cameram domus suæ induxit, observavitque illos cautissime, atque Fromoldo, quem captum abduxerat: Scias, Fromolde, te in proximo pascha præposituram meam non possessurum, sicut sperabas: neque hoc apud te promerueram, ut sic detraheres mihi, et ille se innocenter egisse jurabat. Veruntamen fuit, quod nullus de curia comiti ita familiaris esset cum viveret, neque ita carus sicut præfatus Fromoldus. Nam domum regali ædificio funditus post combustionem sui redificavit meliori et decentiori compositione, quam unquam constitisset prius. Comparatione quoque illius, nulla æstimabatur in mundo melior vel utilior. Igitur cum intos clausi et obserati in captivitatem custodirentur, habuerunt saltem locum et tempus deflendi consulem pium, non dominum, sed patrem, et in familiaritate sibi ipsis parem, misericordem, humilem, mansuetum, divitibus et pauperibus in regno utilem. Loqui ergo ad invicem captivi illi non poterant præ dolore, nisi suspiris et singultibus, quos a profunda tristitia mentis trahebant. Miserandum facinus in quo non licuit servis cum domino et patre suo mori; sed ad maiorem misericordiam post ipsum vivere, cum quo egregia et honestissima morte erga Deum et erga homines a sæculo melius transissent, quam cum dolore mortis domini sui viverent, et sub alio præsidente consule, quod absit, traditores florere viderent. Et dum in hoc mentis-languore consternarentur, nullus amicorum audebat vel latenter accedere illis, qui consolationis verba ficeret, immo si quis accessit, a vita desolabatur.

#### CAPUT V.

*Sepultura B. Caroli et aliorum. Miraculum claudisanati. Directiones bonorum.*

35. Inter hæc cadavera occisorum, scilicet castellani et Walteri ex Locris, e castro efferebantur, et simul navibus imposita sunt castellanus et dilectissimi filii ejus et devehebantur ad proprias et domus et castra. Præpositus vero in domo sua cum canonici suis deambulabat, excusans se verbis quantum potuit, quia nihil hujus traditionis prænovisset. Eodem die exenrsum fecerunt traditores illi in hostes

stios, scilicet contra Thangmarum et suos apud (151) Straten, et repererunt oppida eorum vacua et curtes desertas. Nam auditio scelere quod factum est in morte comitis, timuerunt sibi maxime, eo quod defensorem suum perdidissent; et si forte obsidione augustiati includerentur a traditoribus, nullus foret ipsis adjutor, cum tandem intellexissent omnes regni Pares in tradendo assensum praestitisse. Credebant enim multo graviora pericula in futuro et sibi et toti regno imminere, nihil possessiones suas curantes, sed hoc solum reputantes, si vitam propriam conservarent, atque ad tutiora loca fugerunt. Tunc traditores illi invadentes tam oppidum quam curtem Thangmari, omnia arma et supellectilem intro diripientes simul cum maxima rapina pecudum et vestium rusticorum villa illius, atque sic rapina exercitata per totum diem in vespera redierunt. Et non solummodo isti circa viciniam nostram rapinam fecerunt, sed plures qui traditionem praeserverant, statim praecurrentes ad transitus mercatorum, qui ad forum in Ipra seriatum ibant, ipsos simul cum oneribus suis rapuerunt. Audita quoque mortis traditione, Willelmus ex Ipra obtinere comitatum se credidit deinceps, et universos negotiatores cuiuscunq[ue] loci fuisse, securitatem et fidelitatem sibi et suis jurare coegit, quos in foro capere potuisset. Alioquin a se recedere non permisit, sed tam diu captivavit donec omnia et securitates sibi peregissent, et hoc totum fecit consilio praepositi et traditorum nepotum ipsis.

56. Jam eodem declivo ad vesperam die, ex communi consilio praepositi et nepotum ejus et complicum suorum, claves de thesauro comitis a Fromoldo junore, quem captivum tenebant, requirabant, et similiter claves omnes de domo, sive de scriniis et cistis, quae in domo erant, violenter extorserunt. Quas quidem Borsiardus et castellanus Ilaket et Walterus filius Lamberti ex Reddenburch in suam potestatem suscepserunt.

57. De corpore quidem comitis (animæ ejus commendationem sacerdotes eo tempore fecerant, quando et castellani ejus Christo communicabant, latenter tamen) nihil interim actum est: quia corpus ejus adhuc in ipsa occasionis positione cruentum et solum jacebat. Tractabant ergo fratres ecclesie sollicite quid inde agerent, et quas sibi exsequias prepararent, cum in eadem ecclesia divinum officium nullus auderet vel latenter agere, in qua tanta caedes et facinus factum fuisse constabat. Tandem accepta licentia a praeposito, ex consensu fratum, Fromoldus senior, linteo corpus nobile involutum, in medio